
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН 

ЖЕМЧУЖИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
46-я внеочередная сессия 2-го созыва

РЕШЕНИЕ № 46/1

12 августа 2024 года с.Жемчужина

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Жемчужинское 
сельское поселение Нижнегорского района 
Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Жемчужинское 
сельское поселение в соответствие с Федеральным законом от 15 мая 2024 года 
№ 99- ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», на 
основании нормотворческой инициативы прокурора, Жемчужинский сельский совет 
Нижнегорского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Жемчужинское сельское 
поселение Нижнегорского района Республики Крым, принятого решением 
Жемчужинского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым 
от 2 декабря 2014 года №1 (далее - Устав) следующие изменения:

1.1. Абзац 2 части 5 статьи 16.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно 

по решению Жемчужинского сельского совета, в состав которого входит данный 
сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 
статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Часть 1 статьи 40 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего 
содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.3. Часть 1 статьи 46 Устава дополнить пунктом 16:
«16) приобретения им статуса иностранного агента.».
1.4. Абзац 2 статьи 55.1 Устава изложить в следующей редакции:



«Указанная гарантия устанавливается только в отношении лиц, 
осуществляющих полномочия депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или 
потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения 
полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым 
части 16 статьи 35, пунктами 2.1,3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 
7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1и2 статьи 
73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»».

2. Председателю Жемчужинского сельского совета - главе администрации 
Жемчужинского сельского поселения Чупикову С.И. направить данные изменения и 
дополнения в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Крым для государственной регистрации.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном Портале Правительства 
Республики Крым на странице Нижнегорского района ( ) в разделе 
«Районная власть», «Муниципальные образования района», подраздел 
«Жемчужинский сельский совет», на информационном стенде Жемчужинского 
сельского совета Нижнегорского района Республики Крым, по адресу: 
Нижнегорский район, с.Жемчужина, ул.Школьная, 2 и в сетевом 
издании«Официальный сайт Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского 
района Республики Крым в сети Интернет (ййр://жемчужинское-сп.рф) после 
регистрации в установленном порядке.

nijno.rk.gov.ru

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Председатель Жемчужинского 
сельского совета - глава администрации 
Жемчужинского сельского поселения С.И.Чупиков

nijno.rk.gov.ru

